S. Hieronymus in cõment. per opera intelligit flagella, vt sensus sit, dabis pacem Domine, omnia enim flagella quæ passi sumus, à te nobis venerunt, possederunt enim nos Domini absque te, &c. cui explanationi consentanea est interpretatio 70. Seniorum, quæ habet: *Da pacem Domine, quoniam omnia reddidisti nobis.*

S. Cyrillus in comment. eiusdem loci, intelligit (per opera) miracula & beneficia diuina, vt sensus sit, Dabis pacem nobis, quando quidem omnia mirabilia opera nostra, id est, quæ facta sunt in nobis munera tua sunt, & tamen possederunt nos Domini absque te, &c.

TERTIO est obseruandum, posse QUATVOR modis voluntatem à Deo inclinari ad aliquid appetendum vel fugiendum; PRIMO, efficienter & physicè immediatè illam mouendo & determinando ad vnum. Nam si potest ipsa se determinare, cur non possit etiam Deus eam determinare?

SECUNDO, efficienter quidem sed mediante aliqua forma, quam imprimat in voluntate. Nam infundendo gratiam & virtutes, per eas inclinatur voluntatem ad bonas actiones. Et hos duos modos notauit S. Thomas in q. 22. de veritate, art. 8.

TERTIO, obiectiue, id est, per internam suasionem, sed efficacissimam, vt resisti nõ possit. Nam si passio vehementer rapit aliquando voluntatem ad consensum, certè multò facilius potest Deus id facere.

QUARTO, obiectiue quidem & efficaciter, sed ita vt efficacia proueniat non tam ex vehementia persuasionis, quàm ex dispositione voluntatis, quam Deus præuidet. Nimirum cum Deus ita proponit aliquid interna persuasionem, vt videt voluntatem aptam esse ad consentiendum.

Ex his modis, Vtrum Deus vtatur primo & tertio, & vtrum si illis vtatur, maneat integra libertas voluntatis, postea videbimus: certum autem est, Deum sæpe vti secundo & quarto. Nec minus est certum, eos duos modos nõ repugnare arbitrij libertati. Nã quod attinet ad SECUNDVVM, nullus est habitus virtu-

tis, excepta charitate quæ est in beatis in cœlo, qui ex necessitate determinet voluntatem. Quod autem ad QUARTVM pertinet, infallibiliter quidem sit id, ad quod Deus inclinatur quarto illo modo, sed integra manet libertas, cum infallibilitas non oriatur ex vehementia motionis diuinæ, sed ex præuisione aptitudinis ipsius voluntatis: præuisione enim nullam imponit necessitatem. Et quoniam omnia testimonia à Caluino & Lutero adducta, præter ea, quæ iam explicata sunt, ad secundum & quartum modum reuocari possunt, ideo nihil efficiunt contra arbitrij libertatem.

Ad PRIMVM enim de Ægyptijs respondemus, Deum inclinasse corda Ægyptiorum, vt libenter darent Hebræis preciosas vestes & vasa, quia fecit, vt occurreret menti eorum aliqua ratio, quam præuidebat idoneam esse, vt per eam iudicarent bonum esse commodare vasa illa & vestes Hebræis. Vel certè infudit Deus benevolentiam Ægyptijs erga Hebræos, & per eam benevolentiam inclinavit corda eorum ad communicandas opes suas cum illis. Id enim significare videntur illa verba Exod. 12. *Domine dedit gratiam populo coram Ægyptijs, vt commo- darent eis, & spoliauerunt Ægyptios.*

Sic etiam precatur Iacob (quod erat SECUNDVVM testimonium) vt Deus det filijs suis inuenire misericordiam coram viro, id est, aspiret viro benevolentiam erga filios suos, &c. Quod autem irruisse dicitur spiritus Domini in Saül (quod erat TERTIVM) significat spiritum zeli & fortitudinis, donatum fuisse à Deo ipsi Saüli, per quem inclinabatur & incitabatur ad prælium contra Ammonitas.

Quod verò non audierit Absalon consilium Achitophel (quod erat QUARTVM) factum est, quia Deus fecit, vt Chufai ijs rationibus refutaret sententiam Achitophelis, quas idem Deus præuiderat probandas ab Absalone. Idem dicendum est de eo, quod non audierit Roboam consilia seniorum, sed iuuenum; & quod filij Heli non audierunt admonitiones patris sui; quæ erant testimonia QUINTVM & DECIMVM.

Ad illa verò de pauore immisso in corda Philistinorum vel Hebræorum; quæ erant SEXTVM & SEPTIMVM, respondemus ea pertinere ad eundem modum. Facile enim potuit Deus efficere, vt occurrerent cogitationi eorum rationes, ob quas timendum esse iudicarent & contra non occurrerent rationes, ob quas in spem erigi possent.

Quod verò sequuti sunt Saulem ij, quorum Deus tetigerat corda (quod erat VNDECIMVM) factum est, quia Deus immisit in eis venerationem erga Regem, siue infundendo bonam qualitatem, siue persuadendo mentibus eorum bonum esse obedire Regi à Deo electo.

Denique ad illud: *Sicut diuisiones aquarum, ita cor Regis in manu Domini.* DVÆ dati solent respõsiones, VNA, vt hic locus intelligatur de executione, & sensus sit: solū Deum posse impedire executionem regiarum voluntatum. Nam in Græco sic legitur hoc prouerbum *ὡς ἀπὲρ ὀρμὴν ὕδατος, οὕτω καρδία βασιλέως ἐν χειρὶ τοῦ θεοῦ, hoc est, sicut impetus aqua non potest impediri & coerceri, nisi à magna aliqua vi: sic etiam quod Reges volunt, impediri non potest, nisi à Deo.*

ALIA est responsio, vt hic locus intelligatur de ipsis voluntatibus Regum, & sensus sit, facile esse Deo mutare voluntates hominum, etiam si Reges sint: Nã in Hebræo non sit mentio impetus, sed simpliciter nominatur aqua *יְהוָה בְּיַד מֶלֶךְ לֹב מִים פְּלִי מִי רִיבֵי אֲקוּוּם, cor Regis in manu Dei, hæc est, quam facile est agricolæ ducere, ab aliquo fonte riuus aquarum*

quocunque voluerit, cum aqua facillimè fluat, quã via datur: tam est facillè Deo flectere corda Regum quamuis potentium & superbiorum, nimirum interiorius eis proponendo, quæ nouit eorum ingenio congruere. Atque ita soluta sunt argumenta omnia, quæ ex diuinis litteris aduersarij protulerunt.

CAPVT XII.

Respondetur ad obiectiones ex testimonijs S. Augustini.

EX AVGVSTINO plurima profert Caluinus testimonia contra liberum arbitrium; sed pertinent ferè omnia ad quæstiones de libero arbitrio, in actionibus moralibus vel supernaturalibus. **T**RIA tantùm sunt, quæ ad hunc locum, quem nunc tractamus, pertinent, & ea facili negotio ex ijs, quæ supra diximus, explicantur.

PRVVM est in li. 6. de Genesi ad litterã, c. 15. vbi sic loquitur Augustinus: *Conditoris voluntas rerum necessitas. Et c. 17. Hoc autem necessariò futurũ est quod Deus vult, & ea ferè futura sunt, quæ ille præsciuit.*

ALTERVM est, in lib. de gratia & libero arbitrio, c. 20. *Scriptura, inquit Augustinus, si diligèter inspiciatur, ostendit non solum bonas hominum voluntates, quas ipse facit ex malis, & à se factas in actus bonos, & vitam dirigit æternam; verum etiam illa, qua conseruant sæculi creaturam, ita esse in Dei potestate, vt eas, quò voluerit, quando voluerit, faciat inclinari, vel ad præstanda beneficia, vel ad pœnas infligendas occultissimo quidem iudicio, sed iustissimo.*

TERTIVM in Enchir. cap. 30. *Liberò arbitrio malè vtens homo, & se perdidit & ipsum.*

Sed respõsio in promptu est. Nam quod attinet ad **P**RVVM, loquitur eo loco S. Augustinus de necessitate consequentiæ non consequentis, vt sensus sit, quod Deus vult fieri, infallibiliter futurum esse, sed liberè vel necessariò prout causæ secundæ fuerint. Non enim Deus destruit naturas, sed eo modo vult rem fieri, quem naturã eius rei postulat.

Quod autem ad **S**ECVNDVM pertinet, fatemur hominũ voluntates ita esse in potestate Dei, vt quocunque voluerit, quãdo voluerit, faciat inclinari; sed planè suauiter, & quomodo Deum par est agere, cũ libera voluntate. Itaque non inclinat eam ex necessitate determinando ad vnum, sed vel imprimèdo formam aliquam per quam inclinatur, vel interitus persuadendo eo modo, quem ipse videt aptissimum esse, vt ab homine non respuat. Et si ea vis abest humanæ eloquentiæ, vt liberas voluntates sæpè flectat, & detorqueat ad id, quod cupit, quanto facilius poterit Deus non sæpè, sed semper interna suasiõne voluntates humanas quocunque voluerit inclinare, cũ ipse perfectè nouerit omnes animi propensioes, vim omnium argumentorum, & quid sit quod hoc loco & tempore humanum animum moueat, si adhibeatur?

Quod autem S. August. scribit, hominem malè vtendo libero arbitrio, & se perdidisse, & ipsum, intelligitur de libero arbitrio non simpliciter, sed quale erat in statu innocentiæ, hoc est, de arbitrio non solum libero à naturali necessitate (de qua nos hoc loco tractamus) sed etiam à miseria & peccato. Poterat enim primus homo in statu innocentis per liberum arbitrium nunquam peccare, & nullam omnino miseriam experiri. Docet hoc idem S. August. in 1. lib. contra duas epistolas Pelagianorum, cap. 2. his verbis: *Quis nostrum dicat, quod primi hominis peccato perierit liberum arbitrium de humano genere? libertas quidem perijt per peccatum, sed illa quæ in paradiso fuit habendi plenam cum immortalitate iustitiam. Nam li-*